
Publicação oficialQuarta-feira | 18 de Setembro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3233 1A
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3233 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3233
Publicação oficialQuarta-feira | 18 de Setembro de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 1A

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100 
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2019- PMLS 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de insumos, materiais 
elétricos e serviços de instalação para a iluminação natalina na praça josé 
nogueira do amaral, no lago municipal e nos dois portais de entrada da cidade, 
exclusivo para micro empresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Lote. 
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 02/10/2019. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município 
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br.  
Laranjeiras do Sul-PR, 17 de setembro de 2019. 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2019 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº  012/2019-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NA ÁREA DE PEDIATRIA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: PEREZ, ZIBARTH, MARREIROS & ABREU LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.019.947/0001-32, situada a Rua Vereador José Ayres de Oliveira, n° 986, Centro, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-240, neste ato representada pelo Sr. PAULO SERGIO 
BIANCHINI PEREZ, inscrito no CPF sob o nº 499.243.389-87 e portador da cédula de 
identidade nº 2.080.022-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 169.182,00 (cento e sessenta e nove mil, cento e oitenta e 
dois reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 17 de setembro de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos  
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2019 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 019/2019 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2019, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO a Convocação do Candidato aprovado para 

comparecer no Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração 

e Planejamento, sito a Praça Rui Barbosa, n.º 01 – Centro, munido dos documentos pessoais e 

demais documentos descritos de acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2019, entre os dias 18 de Setembro a 24 de Setembro de 2019. 

DIREITO NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME COD DT. NASC RG 

JONATHA TALIMERIO SILVA DE OLIVEIRA 8049 24/04/1995 128028021 65 10ª 
 

Será considerado desistente se não comparecer no prazo determinado e 
não apresentar todos os documentos necessários à sua contratação. 
 
 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 17 de Setembro de 2019. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
     PORTARIA N.º 205/2019 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
     1.º- A convocação dos candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público Municipal de nº 001/2019, homologado através do Edital de nº 
011/2019 de 22/04/2019, para assumirem a vaga para o cargo a que foram aprovados. 
 
     2.º - Os candidatos deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Praça Ruy Barbosa n.º 01 Centro, 
entre os dias 18 de Setembro a 01 de Outubro de 2019, em horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL – CARGO: 
MÉDICO ESF 
NOME NÚMERO 

INSCRIÇÃO 
COLOCAÇÃO 

Luciane Ferreira Lopes 056950 16ª 
Felipe Askalon de Souza Freitas 066144 17º 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL–CARGO: 
MÉDICO PEDIATRA 12 HS 
NOME NÚMERO 

INSCRIÇÃO 
COLOCAÇÃO 

José Gonçalves de Souza Savi 060428 6º 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL–CARGO: 
MÉDICO GINECOLOGISTA OBSTETRA 12 HS 
NOME NÚMERO 

INSCRIÇÃO 
COLOCAÇÃO 

Edu Henrique de Azevedo 054761 2º 
 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO–CARGO: PROCURADOR JURÍDICO 20 HS 
NOME NÚMERO 

INSCRIÇÃO 
COLOCAÇÃO 

Nivaldo José Bello Júnior 058866 1º 
 
GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL–CARGO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO II 
NOME NÚMERO 

INSCRIÇÃO 
COLOCAÇÃO 

José Ramalho dos Santos 063582 1º 
Ednei Guilman 061166 2º 
 
     3.º- Os Candidatos classificados deverão apresentar-se 
portando os documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item 3.1 do Edital de n.º 001/2019. 

a) Cédula de Identidade 
b) CPF em situação regular perante a Receita Federal 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal) 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino) 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso) 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato) 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do 
art. 37 da Constituição Federal (modelo no RH) 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre 
recebimento de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, 
de que não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função 
Pública 
n) Duas fotos 3x4 recentes 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado) 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional 
q) Certidão de Antecedentes Criminais 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias) 
s) Exame Admissional. 
 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 
no Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 16 
de Setembro de 2019. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O  D O  P A R A N Á 

CNPJ : 95. 587. 648/0001 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE D O PREFEITO 

 

 

 
 

DECRETO Nº 128, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

Nomeia Comissão para aquisição de Materiais 
Escolares para atender a demanda das Escolas, 
CMEIs e Secretaria de Educação, para ano letivo 
de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO 

NO ITEM 09 DO EDITAL N° 63/2019-PMNL,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica constituída a Comissão para aquisição de Materiais Escolares para atender 

a demanda das Escolas, CMEIs e Secretaria de Educação, para ano letivo de 2020, objeto do 

Processo de Licitação Modalidade Pregão Presencial (SRP) 63/2019 PMNL, conforme segue: 

 
MEMBROS DA COMISSÃO 

NOME FUNÇÃO 

JUCIMARI PERGHER DAMBROSKI Presidente 

GICELI DA APARECIDA BELLO 
CARVALHO 

Membro 

LILIANA PSZEBISZESKI HEMERICH 
 

 

Membro 

SUELEN PROVIN Membro 

 
Art. 2° As amostras serão analisadas, em até 05 (cinco) dias úteis, verificando-se o 

atendimento às especificações técnicas do Edital, por esta comissão especialmente designada 

para tal finalidade, que elaborará relatório de análise que serão utilizados pela comissão de 

licitação como instrumento para classificação dos produtos ofertados. 

 

Parágrafo único. As amostras que se referem aos itens: 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 42, 49, 50, 51, 52, 54, 

55, 56, 57, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 78, 81, 88, 89 e 90 serão analisadas 

pela Comissão a partir de critérios OBJETIVOS, pautando-se nos seguintes critérios 

fundamentais: 

 

   I – Da descrição: os produtos deverão atender as especificações mínimas conforme 

(Anexo II) do presente Edital; 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O  D O  P A R A N Á 

CNPJ : 95. 587. 648/0001 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE D O PREFEITO 

 

 

II – Da qualidade: os produtos poderão ser testados pela comissão a fim de comprovar 

a qualidade dos mesmos. 
 

Art. 3º A referida comissão não terá remuneração pelas avaliações, sendo os serviços 

considerados como de relevância ao Município de conformidade com a Lei 9.608/98. 

 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 16 de setembro de 2019. 

 

 

 

AVISO  DE  LICI TAÇ ÃO 
PRE G ÃO  PRESENCI AL  N.º  33/2019-PMFJ 

 
 O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através de sua  
Pregoeira,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º   8666/93 e 
10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei s Complementares n.º 
123/2006 e 147/2014, torna público que fará realizar -se ÀS 09:00 
HO RAS  DO DIA 30 DE SETEMBRO DE  2019,  na sede da Prefeitura 
Municipal,   a l icitação modalidade  PREG ÃO  PRESEN CI AL   N.º  33/2019-
PMFJ ,  do tipo menor preço, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE JORNAL 
DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO REGIONAL .  O edital  e seus anexos 
deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal,  junto ao 
Departamento de Licitações,  solicitadas através do e-mail: 
comprasfozdojordao@outlook.com ou através do site municipal.  

 
Foz do Jordão, 17 de setembro de 2019. 

 
ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA  

Pregoeira 
 

 

 

Concessão de Diária n.º 206/2019 

  

 
 O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
 
Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado abaixo: 

 
Nome: Thelma Christiane de Almeida 
Data Início: 19 de Setembro de 2019 
Data Fim: 21 de Setembro de 2019 
N.º de Diárias: 2 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 300,00 
Município Destino/UF: Florianópolis/SC 
Código do IBGE do Município destino: 4205407 
Objetivo da Viagem: Acompanhar produtora em concurso de fabricação de queijos. 

 
 

Pinhão, 16 de Setembro de 2019. 

 
 
 
 

SÚMULA: Concede diária(s) 
à Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 
EDITAL N.º 0018/2019 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 

 E CONTRATAÇÃO 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve 
TORNAR PÚBLICO a CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS dos candidatos classificados no 
Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019.  
 
1. Ficam convocados os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, 

que apresentaram os documentos necessários para comprovação de títulos conforme Edital nº 
10/2019 e Edital nº 15/2019 para participarem da DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS em razão da necessidade 
de substituição de vagas abertas por finalização de contrato nos locais e turnos da substituição. 
Conforme ordem de classificação o candidato terá direito a escolha de vagas apresentadas pela 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura no momento da Distribuição.  

 
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO RUA XV DE 
DEZEMBRO, CENTRO. 
DATA: 19/09/2019 (QUINTA- FEIRA)  
HORÁRIO: DAS 08h30m ÀS 09h30m 
 
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS: SEDE - 20H 

NOME DATA DE NASCIMENTO 
JOELMA APARECIDA ROCHA 01/09/1977 
LUCI REGINA CAPELETTI 29/12/1977 
LUCIMERE TERLESKI OLIVEIRA 31/03/1979 
ROSEMERI TERESINHA DA SILVA 24/10/1981 
ELISANGELA PROPST DE OLIVEIRA 18/05/1982 

 
 
1. Ficam convocados os candidatos que comprovaram os títulos e participaram da Distribuição de 

Vagas, para comparecerem junto ao Departamento de Pessoal e Recursos Humanos no dia 01 
(primeiro) de outubro de 2019, no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 
17h00min, munidos da Carteira de Trabalho original a fim de assinarem o Contrato de Trabalho.  

 
Pinhão, 16 de setembro  de 2019. 

 
 

Odir Gotardo  
Prefeito Municipal 

 
 

Ana Jocélia de Oliveira  
Presidente da Comissão Organizadora do Processo  

Seletivo Simplificado 
 

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
PORTARIA N.º 448/2019 

 
 
 
MOTIVO: Substituir o servidor público municipal Lauan Fernando Gomes 
Mendes, designado como Presidente da Comissão Sindicante instaurada por 
meio da Portaria n.º 414/2019, de 27/08/2019, reconduzida pela Portaria n.º 
433/2019, de 05/09/2019, pelo servidor Antônio Arino Kirschibaner. 
 

 
 

Pinhão, 16 de Setembro de 2019. 
 

 



Edição 3233Publicação oficial Quarta-feira | 18 de Setembro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu2A

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 

CNPJ 17.851.062/0001-00 
 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná 

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310 
 

RESOLUÇÃO Nº 024/2019 

 

SÚMULA: Designa a equipe de apoio, Comissão de 
Licitação e o pregoeiro para o Consórcio Intermunicipal do 
Vale do Rio Jordão – CRJ. 

 

ODIR ANTONIO GOTARDO, Presidente do Consórcio 
Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de suas atribuições estatutárias, 

 

     RESOLVE: 
 
  
 Art. 1º - Designar a equipe de apoio, Comissão de 
Licitação e o pregoeiro para o Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, os 
mesmos definidos no Decreto nº 058/2019, Decreto nº 059/2019 e Decreto nº 244/2018 
do Município de Pinhão. 
 
I – PREGOEIROS 

a) Réges Monteiro dos Santos; 
b) Tadeu Francisco Tavares Gawron; 
c) Rosiane Ida da Silva da Luz; 

 
II – EQUIPE DE APOIO  
Titulares 

a) Adecleverson Rodrigo Santos 
b) Antonio Alves Cavalheiro 
c) Bruna Oliveira Belo 
d) Elenice Borges Tesseroli 
e) Elissa de Fátima Stefaniw 
f) Eloezia Vitkowski Tesseroli 
g) Eloiza Iassuoka 
h) Emiliano Kraitczyi 
i) Isis da Silva Machado 
j) Jean Henrique Costa Dellê 

Oliveira 

k) Leandro Martins 
l) Luiz Carlos Taborda Ribas 
m) Madalena Zanardin 
n) Marcelo Tomacheski 
o) Mirian Kostiuk de Santana 
p) Rafaela Padilha Burko 
q) Robson do Bomfim Ribas 
r) Sérgio Poiski da Luz 
s) Simone Marques Teixeira 

 
Suplentes 

a) Cândida Pereira Antonichen 
b) Lovaine Caldas Levinske 

c) Saulo Antonio Mendes 
d) Sebastião Walter dos Santos 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 

CNPJ 17.851.062/0001-00 
 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná 

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310 
 

 
Art. 2º - Revoga-se a Resolução nº 014/2019, de 04 de Abril de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Pinhão, em 04 de Setembro de 2019. 
 

 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
Presidente do CRJ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE PINHÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N.º 008/2019 
 
A presente licitação tem por objeto a “SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DO MATERIAL, MÃO DE OBRA, E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA 
SEGUINTE OBRA: REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DE 
MAZURECHEN E CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOSIAL - CAPS, 
LOCALIZADA NA RUA XV DE NOVEMBRO, NO MUNICÍPIO DE 
PINHÃO-PR, EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, SENDO A 
LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO, conforme especificações 
constantes em edital. 
 
Disponibilidade do edital: de 18/09/2019 até 04/10/2019. 
 
Informações através do fone: (42) 3677-1131  
 
E-mail: compraspinhao@gmail.com 
 
Protocolo dos envelopes: até as 09h00min do dia 04/10/2019, na sala de reuniões 
da Prefeitura Municipal de Pinhão. 
 
Abertura da licitação: às 09h00min do dia 04/10/2019, na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Pinhão. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR EMPREITADA GLOBAL. 
 
Parecer Jurídico nº 291/2019 – Waldir Figueiredo Reccanello – OAB/PR 30.804 
 
Pinhão, 17 de Setembro de 2019. 

 
Adecleverson Rodrigo Santos 

Pres. da Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO Nº 058/2019 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 
do Exercício de 2019 e dá outras providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida na Lei 
Orçamentária Anual nº 668 de 19 de outubro de 2018. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município 
de Marquinho, no Exercício de 2019, até o valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 3.000,00 
Conta Despesa: 400 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
002– Departamento de Contabilidade/Tesouraria 
04.123.0003-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade/Tesouraria 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 8.000,00 
Conta Despesa: 440 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
002– Departamento de Contabilidade/Tesouraria 
04.123.0003-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade/Tesouraria 
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 2.000,00 
Conta Despesa: 450 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o cancelamento da dotação conforme 
demonstrado abaixo:  
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 45.000,00 
Conta Despesa: 320 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 15 de agosto de 2019. 

 
 

 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2019 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de Setembro de 2019. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à 

Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: TRIGEF CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA inscrita no CNPJ nº 

04.879.603/0001-66, com sede à rua Sete de Setembro, s/nº, centro, CEP 85.168-000 - Município 
de Marquinho, Estado do Paraná. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato 
é de R$ 129.644,02 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e dois centavos). 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA 
SAÚDE, POR MEIO DA PROPOSTA Nº 09289.9860001/18-001/SISMOB-MS. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (centos e oitenta) dias. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) anos. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 16 de Setembro de 2019. 

 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 

 
                    
 
 
 

  

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019/PMEAI 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) SISTEMA DIGITALIZADOR DE IMAGENS E 01 (UMA) 
IMPRESSORA LASER, INCLUINDO MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS COM REPAROS E 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, PARA DIGITALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. 
 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço mensal: 
 

PROPONENTE VENCEDOR ITEM(S) 
VALOR 

MENSAL 
EM (R$) 

VALOR TOTAL 
GLOBAL 
EM (R$) 

J. SANTOS & CIA S/C LTDA – EPP 01 1.519,00 18.228,00 
 
O VALOR TOTAL GLOBAL DOS GASTOS COM O PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019/PMEAI FOI DE R$ 
18.228,00 (dezoito mil duzentos e vinte e oito reais). 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 16 de setembro de 2019. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2019/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diversos, para utilização na Padaria 
Municipal, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. Data de Abertura: 02/10/2019. Horário: 
09:00 horas. Local: Sala de Licitações. Autorização: Hilário Czechowski – 
Prefeito Municipal. Informações sobre o Pregão: O edital poderá ser obtido no 
Setor de Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, Fone/Fax: (46) 3553-
1484 e/ou no endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 17 de setembro de 2019. 
José Carlos Andreiv 

Pregoeiro 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2019 

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de sua 

Pregoeira, tendo em vista a Leis Federais Nº 10.520/2002, os 

Decretos Federais Nº 3.555/2000, Nº 3.784/2000 e, subsidiariamente, 

a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações,  torna público que fará 

realizar às 09H00MIN DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2019, na sede da 

Prefeitura Municipal , situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 3636-

1185, o Pregão Presencial nº 53/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

RECARGA DOS CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL E LOCAÇÃO DAS 

PARTES COMPONENTES DOS CILINDROS PERTENCENTES À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO/PR, conforme especificações 

do edital.  

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do 

Município de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como 

pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura 

Municipal, setor de licitações ou pelo e -mail: 

licitacaocantagalo@hotmail.com 

 

Cantagalo, 17 de setembro de 2019. 

  

 

ELIANA REOLON BRANDELERO 
Pregoeira 

 



Publicação oficialQuarta-feira | 18 de Setembro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3233 3A



Edição 3233Publicação oficial Quarta-feira | 18 de Setembro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu4A

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
Resolução n.º 07/2019 

DATA: 13/09/2019 
 
 

Nomeia Pregoeiro e Equipe de Apoio .  
 
 

                                            A Presidente da  ASSOCIAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – 
ASSISCOP,  no uso de suas atribuições legais e com bas e na Lei Federal 
nº.  10.520/02,  

 
R E S O L V E:  

 
  Art. 1º. Designar  como Pregoeira da Associação Intermunicipal de 

Saúde do Centro Oeste do Paraná , a  senhorita:  
GRAZIELE VENSON OKONOSKI ,  inscrito no CPF: 005.006.819-96 sob nº e 
portador do RG: 6.290.137-3 SSP/PR; 

 
Art.  2º.  Designar  como membros da equipe de apoio os senhores: 

CARLA TOLEDO ,  inscrito no CPF sob nº 066.306.799-54 e portadora do 
RG n.º  9.549.869-8/PR. 
 
FRANK WILIAN SOUZA ,  inscrito no CPF sob nº 066.135.849-67 e 
portador do RG n.º 8.991.274-1/PR; 
 
SANDRA VALENDOLF ,  inscrita no CPF sob nº 787.394.389-53 e portador 
do RG n.º 5.664.140-8/PR.  
 
  Na ausência do PREGOEIRO, qualquer membro pode assumir a 
Presidência.  

   
Art. 3º  -  Esta resolução entra em vigor na data de 13 de setembro 

de 2019, substituindo a Resolução 03/2019 a partir desta data ,  
revogadas as disposições em contrário.    

 
 
 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Presidente da ASSISCOP 

 
 
 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacoes@fiqnet.com.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 137/2019/PMQI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 160/2019 

 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização 
expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, e de 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 
14/12/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 
31/05/2005, e Decreto Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica ao interessados que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de 
forma parcelada de acordo com a efetiva necessidade de gêneros alimentícios, higiene e 
limpeza em geral visando o atendimento das necessidades junto a Casa Lar e Casa Abrigo 
do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
 
- As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 30/09/2019. 
- As propostas recebidas serão abertas a partir das 08:00 horas do dia 30/09/2019. 
-  O início da sessão de disputa de preços ocorrerá às 09:00 horas do dia 30/09/2019. 
- Local: no site: www.licitacoes-e.com.br. 
 
MAIORES INFORMAÇÕES: Informações complementares, bem como o edital e seus 
anexos poderão ser obtidos junto ao site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br  ou setor de 
Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de 
expediente das 08h00min às 12h00min horas e das 13h00min às 17h00min horas, de 
segunda à sexta-feira bem como através do e-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br. 
 

 
Quedas do Iguaçu, 16 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

 

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2019 
 

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 
9 horas do dia 4 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na 
Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, TOMADA DE 
PREÇOS, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA 
COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA DO BLOCO ADMINISTRATIVO DA 
INFRAESTRUTURA PARA COLETA SELETIVA DO MUNICÍPIO DE TRÊS 
BARRAS DO PARANÁ, DE ACORDO COM PROJETOS DE ENGENHARIA, 
MEMORIAIS DESCRITIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONVÊNIO Nº 
4500046690 – ITAIPU E NO EDITAL. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada através do e-mail 
licitação@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou 
e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212. 
 

P U B L I Q U E - S E. 
 

Três Barras do Paraná/Pr, 17 de setembro de 2019. 
 
 
 

HÉLIO KUERTEN BRUNING 
Prefeito Municipal 

 

Laercio Grabowski, portador do CPF: 547.699.069-00, torna publico que requereu junto ao IAP 
(Instituto Ambiental do Paraná), a Licença Ambiental Simplificada de Regularização par 
Piscicultura em tanque escavado. Na Linha Israel – Quedas do Iguaçu/ Pr. 

Projeto da Emater envolve 
crianças na atividade leiteira

Além de trabalhar 
aspectos do bom 
manejo, o Clube da 
Bezerra lida também 
com aspectos sociais, 
em especial a sucessão 
familiar

A s bezerras são a 
promessa de boas 
vacas produto-

ras de leite, desde que bem 
manejadas. Para orientar os 
produtores sobre o cuidado 
com os animais, a Secreta-
ria de Estado da Agricultura 
e do Abastecimento e o Ins-
tituto Emater estão implan-
tando em alguns municípios 
o Clube da Bezerra. O traba-
lho faz parte do Projeto Leite 
Competitivo Sul-Cantu, en-
volvendo jovens e crianças.

Os técnicos que atuam no 
projeto atendem 537 produ-
tores familiares. Eles rece-
bem acompanhamento sobre 
gestão, implantação e mane-
jo de pastagens de qualida-
de, planejamento forrageiro, 
produção de silagem e feno, 
manejo sanitário, manejo 
nutricional, manejo repro-

dutivo, bem-estar animal e 
qualidade do leite.

O médico veterinário da 
Emater de Candói Mateus 
Poczynek explica que as 
atividades servem para de-
monstrar os resultados das 
tecnologias difundidas pelos 
técnicos. “Além de abordar 
aspectos da produção leitei-
ra, os extensionistas tam-
bém lidam com aspectos so-
ciais, em especial a sucessão 
familiar, onde o destaque é o 
Clube da Bezerra”.

Os extensionistas, des-
taca Poczynek, ainda refor-
çam junto aos produtores o 
protocolo para a criação dos 
animais. “As crianças auxi-
liam nesse trabalho e são 
os fiscais na propriedade, 
garantindo que o protocolo 
seja seguido corretamente”.

>> Motivação
Inicialmente foram sele-

cionadas dez famílias den-
tro do projeto para a criação 
do Clube da Bezerra. Nessas 
propriedades foi observado 
o requisito de cada uma das 
famílias ter crianças de 7 a 
14 anos, além das bezerras 
leiteiras. Mas a ideia logo se 
espalhou e mais famílias en-
traram para o clube.

No mês passado foi rea-
lizada a 17ª Festa Nacional 
do Charque, em Candói. Na 
ocasião, o Instituto Emater 
promoveu o 1º Encontro do 
Clube da Bezerra, em parce-
ria com a prefeitura, Coope-
rativa Agropecuária Candói 
(Coacan) e Cresol. As crian-
ças e suas famílias puderam 
expor suas bezerras. Foi uma 
oportunidade para que as fu-
turas gerações da proprieda-
de apresentassem ao público 
o resultado do seu trabalho.

A exposição dos animais 
mostrou a qualidade gené-
tica dos rebanhos das pro-
priedades de Candói, conse-
quência do melhoramento 
dos animais, incentivado pe-
los extensionistas do Institu-
to Emater.

Para os técnicos que 
acompanham as famílias, 
além da qualidade genética, 
o projeto demonstra a im-
portância do envolvimento 
de toda a família na ativida-
de leiteira, valorizando e es-
timulando os jovens que tra-
balham com seus pais. Cada 
criança recebeu um tablet, 
doado pela Coacan, uma pre-
miação para um trabalho que 
pode garantir o futuro das 
propriedades.

Durante a Festa do Charque, as crianças e suas famílias puderam expor suas bezerras

AEN

>> CANDÓI


